

Số: /BC-UBND

Diễn Châu, ngày

tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

Năm 2025 là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Năm tổ chức Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX (nhiệm kỳ 2025-2030), tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và diễn ra nhiều sự kiện, kỷ niệm các ngày lễ lớn và là năm đầu tiên thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Bên cạnh những điều kiện thuận lợi, tình hình kinh tế - xã hội gặp nhiều khó khăn, thách thức; tình hình thiên tai, dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp... đã tác động bất lợi đến hoạt động sản xuất - kinh doanh và đời sống nhân dân.

Tuy nhiên với sự nỗ lực, chủ động vào cuộc thực hiện nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành cùng sự đồng hành của người dân và doanh nghiệp, kinh tế - xã hội xã nhà được duy trì ổn định và phát triển, thể hiện trên một số nội dung chủ yếu sau.

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ

Tổng giá trị sản xuất năm 2025 (Giá SS 2010) ước đạt **4.338,426** tỷ đồng, đạt 100,18% KH, tăng 12,67% so với cùng kỳ, trong đó: Giá trị sản xuất ngành Công nghiệp - xây dựng tăng 17,48%; Dịch vụ tăng: 14,52%; Nông, lâm, thủy sản giảm 0,06%. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực, tỷ trọng ngành Công nghiệp - Xây dựng và Dịch vụ tăng từ 77,54 % lên 79,97 %, tỷ trọng ngành Nông, lâm nghiệp, thủy sản giảm từ 22,46 % xuống còn 20,03 %. Thu nhập bình quân đầu người 75,0 triệu đồng/người/năm.

1. Sản xuất Nông, lâm nghiệp và thủy sản

a) Trồng trọt:

- *Cây lúa:* Toàn xã gieo trồng được 901,9 ha, đạt 97,4% KH, sản lượng đạt 4715,8 tấn, giảm 3,8% so với cùng kỳ, trong đó: Diện tích lúa vụ Xuân đạt 468 ha, đạt 100% KH, tăng 4,84 ha so với cùng kỳ, năng suất bình quân 70,17 tạ/ha, tăng

0,43 tạ/ha so với cùng kỳ. Diện tích lúa vụ Hè Thu đạt 433,9 ha, đạt 94,9% KH, tăng 5% so với cùng kỳ, năng suất đạt 33 tạ/ha, giảm 9,01 tạ/ha so với cùng kỳ.

- *Cây ngô*: Diện tích gieo trồng 172 ha, bằng 97,2% KH, giảm 9,5 ha so với cùng kỳ, năng suất 37,7 tạ/ha, giảm 7 tạ/ha so với cùng kỳ, sản lượng đạt 646,6 tấn, giảm 20,4% so với cùng kỳ.

- *Cây lạc*: Diện tích gieo trồng đạt 320,1 ha, đạt 101,6% KH, giảm 9,4 ha so với cùng kỳ, năng suất 28 tạ/ha, tăng 3,76 tạ/ha so với cùng kỳ (trong đó: lạc Xuân đạt 29,3 tạ/ha, lạc Đông đạt 25 tạ/ha), sản lượng 897,4 tấn, tăng 12,2 % so với cùng kỳ.

- *Cây vừng*: Diện tích gieo trồng đạt 179,5 ha, giảm 16,6 ha so cùng kỳ. Năng suất đạt 5 tạ/ha, giảm 2,5 tạ/ha so cùng kỳ. Sản lượng đạt 89,75 tấn, giảm 38,9% so với cùng kỳ.

- *Rau màu các loại*: Diện tích gieo trồng 222,52 ha, trong đó rau màu có giá trị kinh tế cao 120 ha, năng suất 145 tạ/ha, sản lượng đạt 3.226,54 tấn.

Xây dựng các mô hình phát triển sản xuất bằng nguồn hỗ trợ theo Nghị định 112/2024/NĐ-CP của Chính phủ: mô hình liên kết bao tiêu sản phẩm cho năng suất; mô hình thử nghiệm các giống mới; mô hình sản xuất hữu cơ...phối hợp với Viện khoa học kỹ thuật Bắc Trung Bộ triển khai Dự án: “Phổ cập giống lạc chất lượng cao cho vùng khô hạn và nâng cao giá trị gia tăng cây lạc ở Việt Nam” hàng năm duy trì diện tích 40 ha, trong đó hiện tại vụ Thu Đông năm 2025 đang triển khai 40 ha Mô hình sản xuất giống lạc L20 và TK10, liên kết sản xuất và bao tiêu khoai tây thương phẩm.... Sản lượng, hiệu quả kinh tế cao.

b) Chăn nuôi:

- Chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn có xu hướng giảm mạnh. Tổng đàn trâu bò ước đạt 605 con, đạt 77,5% KH, giảm 36,6% cùng kỳ. Tổng đàn gia cầm đạt 45.399 con đạt 75,7% so kế hoạch, giảm 35,7% so với cùng kỳ. Tổng đàn lợn đạt 755 con, đạt 77,5 % Kh, giảm 39,9% so với cùng kỳ.

- Tình hình dịch bệnh trong chăn nuôi diễn biến phức tạp. Dịch tả lợn châu trong năm xảy ra 2 đợt dịch. Đợt 1 vào tháng 6: Số hộ có lợn tiêu hủy 44 hộ/ 8 xóm, tổng lợn tiêu hủy 144 con/7852 kg. Đợt 2 vào tháng 11: hiện nay đã có 3 hộ/2 xóm có lợn bị tiêu hủy, tổng số lợn bị tiêu hủy 29 con/1171kg.

c) Lâm nghiệp:

- Diện tích đất lâm nghiệp theo Quyết định 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 là: 59,93 ha (rừng phòng hộ 51,51 ha; rừng sản xuất 8,42 ha).

- Làm tốt công tác bảo vệ, phát triển rừng, tỷ lệ che phủ rừng bình quân toàn xã đạt 3,1%. Triển khai thực hiện trồng cây phân tán trên địa bàn xã Diễn Châu

năm 2025 từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 xen dầm một số vị trí bị ảnh hưởng sau bão.

d) Thủy sản:

- Tổng thuyền bè trên địa bàn 375 chiếc (đăng ký trên hệ thống Tàu cá Quốc gia), trong đó: tàu cá có chiều dài từ 24m trở lên: 1 chiếc; tàu cá có chiều dài từ 15 m đến dưới 24 m: 161 chiếc; tàu có chiều dài dưới 15m gồm: 213 chiếc ; bè mảng 62 chiếc.

- Khai thác, nuôi trồng thủy sản đầu năm diễn ra trong điều kiện thời tiết khá thuận lợi, cuối năm có bị ảnh hưởng do mưa, bão. Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy, hải sản ước đạt 18.728 tấn, đạt 85,13% so với kế hoạch, giảm 17,9% so với cùng kỳ. Diện tích nuôi trồng thủy sản 19,36 ha tăng 5,1% so với cùng kỳ.

e, Xây dựng nông thôn mới:

- Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo. Trong đó, chính quyền địa phương tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia, nhằm nâng cao chất lượng các tiêu chí về vệ sinh môi trường và xây dựng đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp.

- Lồng ghép các nguồn vốn từ Chương trình Mục tiêu Quốc gia (MTQG), ngân sách cấp trên, ngân sách xã... để từng bước triển khai đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng thiết yếu như: Giao thông, Thủy lợi, Trường học, Trạm y tế... Đến nay Chương trình đã tạo ra những chuyển biến tích cực, toàn diện, thể hiện rõ tầm quan trọng của chủ trương trong việc phát triển kinh tế - xã hội. Tính đến thời điểm hiện tại, toàn xã (trên cơ sở các xã cũ sáp nhập) đã có 03/04 xã (cũ) được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn NTM và 01 xã (cũ) đạt chuẩn NTM nâng cao.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Các sản phẩm tiểu thủ công nghiệp chủ yếu vẫn giữ được sự tăng trưởng ổn định. Quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh tại địa bàn rất chặt chẽ. Kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động ổn định sản xuất kinh doanh. Rà soát, xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh có hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, đầu tư, xây dựng, môi trường. Các làng nghề chế biến lương thực, thực phẩm, nghề truyền thống tiếp tục phát triển ổn định.

3. Lĩnh vực xây dựng

- Giá trị XDChB (Giá SS 2010) ước đạt 1.276,202 tỷ đồng, đạt 100,42%KH, tăng 19,82 % so với cùng kỳ. Tiếp tục phối hợp với các Chủ đầu tư giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, xây dựng các công trình mới trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo công tác quyết toán dự án hoàn thành, nhất là các công trình, dự án tồn đọng. Đến thời điểm 30/11/2025 đã thẩm định, phê duyệt quyết

toán vốn đầu tư dự án hoàn thành cho 27 công trình. Tổng chi phí đề nghị quyết toán là 111.445 tỷ đồng, giá trị thẩm tra quyết toán là 105,323 tỷ đồng, tiết kiệm giảm sau thẩm định là 6,121 tỷ đồng, đạt 5,49%.

- Tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn tính đến ngày 30/11/2025 đạt 75,087/107,89 tỷ đồng, đạt 69,6% KH.

4. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ

- Giá trị sản xuất ngành dịch vụ (Giá SS 2010) ước đạt 1.618,872 tỷ đồng, đạt 103,44.% KH, tăng 14,52% cùng kỳ. Chỉ đạo, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, các hộ đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh dịch vụ, bình ổn thị trường, tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Sau sáp nhập thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. Qua kiểm tra phát hiện nhiều sai phạm trong đó sai phạm nhiều là hàng hóa không có nguồn gốc, xuất xứ, hết hạn sử dụng, không có nhãn mác, không có địa chỉ cơ sở sản xuất, đặc biệt là mặt hàng đồ chơi trẻ em.

5. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh

Sau khi Nghị định số 168/2025/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực từ ngày 01/7/2025, UBND xã Diên Châu đã triển khai thực hiện đăng ký hộ kinh doanh theo cơ chế chính quyền địa phương 2 cấp. Tính đến ngày 30/11/2025 cụ thể như sau: Hộ đăng ký mới: 398 hộ; Hộ giải thể: 25 hộ; Hộ tạm ngừng kinh doanh: 42 hộ; Hộ thay đổi nội dung đăng ký: 69 hộ. Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ cơ bản đảm bảo đúng quy trình, không để tồn đọng kéo dài.

Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ gia đình đã có bước chuyển biến tích cực hơn so với cùng kỳ nhưng nhìn chung vẫn còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của kinh tế trong nước, thế giới. Một số HTX làm khá tốt vai trò cung ứng các dịch vụ sản xuất đầu vào, dịch vụ tiêu thụ sản phẩm...góp phần nâng cao giá trị gia tăng cho sản phẩm nông nghiệp.

6. Tài nguyên và Môi trường

- Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thực hiện giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCNQSD đất⁽¹⁾ theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Hoàn thành tiến độ về làm sạch cơ sở dữ liệu theo Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNN&MT ngày 31/8/2025 của Bộ Công An - Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai

- Tháng 11/2025 đã tổ chức thành công đấu giá quyền sử dụng đất tại 4 lô thuộc xã Diên Phúc cũ diện tích 708,75 m², tổng số tiền trúng đấu giá 24,58 tỷ đồng.

(1) Cấp GCNQSD đất 18 thửa (trong đó 11 trường hợp tồn đọng; 7 trường hợp đấu giá); Đính chính thông tin trên GCN: 62 hồ sơ; Phối hợp cấp đổi GCN: 181 hồ sơ; Phối hợp đo đạc, tách thửa: 263 hồ sơ

- Phối hợp với đơn vị thu gom rác thải đảm bảo công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác sinh hoạt được thực hiện đúng lịch trình, không để xảy ra tình trạng tồn đọng rác thải trong khu dân cư. Song song với đó, công tác tuyên truyền đã được tăng cường để khuyến khích nhân dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, nhằm giảm thiểu tối đa lượng rác thải cần xử lý.

- Tăng cường thực hiện công tác bồi thường GPMB các dự án trọng điểm như: Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 7; Tuyến Mương tiêu vùng đồng màu vùng trung tâm huyện Diên Châu, Dự án đường Sắt tốc độ cao Bắc Nam, Dự án: Xây dựng Đồn Biên phòng Diên Thành...

7. Thu, chi ngân sách năm 2025

Thu ngân sách đảm bảo tiến độ dự toán sau sáp nhập, kịp thời xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thu ngân sách các tháng cuối năm.

Ước thực hiện tổng thu ngân sách năm 2025 là 450,696 tỷ đồng (trong đó bao gồm bổ sung ngân sách cấp trên 364,087 tỷ đồng), đạt 151,86% dự toán. Thu cấp quyền sử dụng đất ước đạt 51,445 tỷ đồng, đạt 110,26% dự toán.

Chi ngân sách kịp thời, đáp ứng yêu cầu hoạt động thường xuyên, đảm bảo an sinh xã hội và một số chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội. Công tác quản lý ngân sách đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Ước tổng chi ngân sách xã năm 2025 (bao gồm cả bổ sung mục tiêu cấp trên): 374,950 tỷ đồng, bằng 142,69% dự toán HĐND xã giao; trong đó: Chi đầu tư phát triển 79,597 tỷ đồng, bằng 296,7% dự toán; chi thường xuyên 295,353 tỷ đồng, bằng 125,18% dự toán.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá, thông tin, TDTT

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, đặc biệt sau khi sáp nhập đã tập trung tuyên truyền Chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Diên Châu lần thứ I, nhiệm kỳ 2025- 2030; Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX (nhiệm kỳ 2025- 2030), Đại hội MTTQVN xã, đại hội các tổ chức Chính trị - Xã hội xã và các sự kiện quan trọng của xã tổ chức...

- Triển khai tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm ngày cách mạng tháng 8 và quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025) và Tổng duyệt Nghi thức đội, Hội diễn văn nghệ, Cắm trại hè⁽²⁾... theo đúng kế hoạch.

- Ban hành Kế hoạch Triển khai Thực hiện Nghị định số 86/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính Phủ quy định Khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. Kết quả: Gia đình thể thao tỷ lệ đạt 55 %. Khối, Xóm văn hoá tỷ lệ 90,5% trong toàn xã.

- Ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành: 100% văn bản hành chính được

(2) Có 41/42 đơn vị tham gia Duyệt Nghi Thức đội, Cắm trại hè, có 42/42 đơn vị tham gia Hội diễn văn nghệ, với tổng 6.801 các cháu thiếu niên tham gia duyệt thi Nghi thức đội, 41/42 đơn vị Trại hè và có 89 tiết mục văn nghệ quần chúng.

xử lý trên hệ thống VNPT-iOffice. Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, triển khai Đề án 06 đúng tiến độ; thực hiện nghiêm việc sử dụng thư điện tử công vụ trong trao đổi văn bản. Quản lý chứng thư số, chữ ký số: 31 chứng thư số được cấp và sử dụng ổn định; 100% văn bản liên thông có ký số, rút ngắn thời gian xử lý, nâng cao tính xác thực.

- Tuyên truyền, truyền thông về chuyển đổi số: Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, nhóm mạng xã hội; phát động phong trào “Toàn dân tham gia chuyển đổi số”, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không tiền mặt, ứng dụng Nghệ An ID. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10, thu hút đông đảo cán bộ và nhân dân tham gia.

- Tổ chức, nhân lực và quản trị chuyển đổi số: Kiện toàn Ban Chỉ đạo CDS - KH&CN xã; duy trì hoạt động 08 Tổ công nghệ số cộng đồng, thường xuyên hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công và nền tảng số.

2. Giáo dục và đào tạo

- Từ ngày 01/7/2025, sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, UBND xã tiếp tục được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục trên địa bàn theo thẩm quyền mới. Mặc dù cơ cấu tổ chức có sự điều chỉnh, khối lượng công việc tăng, nhưng lĩnh vực giáo dục vẫn được duy trì ổn định, nền nếp; công tác chỉ đạo của UBND xã với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ sở giáo dục được thực hiện chặt chẽ, kịp thời.

- Các trường học trên địa bàn được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ năm học, đảm bảo tiến độ, nội dung chương trình theo hướng dẫn của ngành Giáo dục. Công tác quản lý giáo dục, thi đua, khen thưởng, kiểm tra nội bộ được thực hiện nền nếp, hiệu quả; phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” được phát huy sâu rộng, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành. Thực hiện tốt tổ chức bữa ăn bán trú, các bữa ăn tập thể đều đạt tiêu chuẩn, bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng.

- Tổ chức thành công kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 và tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt giải cao. Tổ chức đội thi giáo viên mầm non thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2025 - 2026⁽³⁾

3. Y tế, Dân số - trẻ em

- Mạng lưới dân số được duy trì tại 42/42 khối, xóm, thường xuyên cập nhật biến động dân cư.

- Thực hiện nghiêm túc các kế hoạch, phương án phòng chống dịch bệnh; trong năm không xảy ra dịch lớn trên địa bàn.

- Tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm đủ các loại vắc-xin đạt 88,6 %. Tỷ lệ Phụ

(3) 8 giáo viên THCS đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; Học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9: 50 học sinh dự thi đạt giải (tỷ lệ 94%), gồm 01 giải Nhất, 19 giải Nhì, 22 giải Ba, 08 giải Khuyến khích; Có 156 giáo viên, học sinh được tuyên dương tại Lễ tuyên dương “Dạy tốt - Học tốt” năm học 2024 - 2025. 1 giáo viên Tiểu học được Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen.

nữ sinh đẻ tiêm đủ 2 mũi uốn ván: đạt 81,6%. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%.

- Trạm Y tế xã đã khám và điều trị trên 5.600 lượt người, cấp cứu 65 ca, không có tử vong tại trạm. Việc Khám và cấp phát thuốc BHYT: Thực hiện việc KCB cấp thuốc BHYT đúng theo quy định của Luật Bảo hiểm.

- Thành lập đoàn thẩm định kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống. Rà soát 54 cơ sở làm đẹp và các cơ sở hành nghề Y - Dược tư nhân, kinh doanh vật tư y tế, mỹ phẩm trên địa bàn nhằm đảm bảo quản lý đúng quy định. Đồng thời ban hành công văn thu hồi mỹ phẩm, thuốc giả.

- Kiểm tra 10 hộ kinh doanh ăn uống, cấp giấy chứng nhận ATTP cho 09 hộ, 01 hộ không đủ điều kiện. Kiểm tra bếp ăn bán trú tại các trường mầm non, tiểu học; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cấp giấy ATTP cho các hộ còn lại.

- Tổng số trẻ em (0 -15 tuổi): 16.512 em, chiếm 26,24% dân số. Tổ chức 14 lớp dạy bơi miễn phí, cho 280 học sinh, 100% học sinh tham gia biết bơi an toàn.

Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề phòng chống đuối nước, tuyên truyền tại các trường học.

4. Lao động, việc làm, người có công, an sinh xã hội

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân các ngày lễ cho đối tượng chính sách nhân kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7⁽⁴⁾.

- Triển khai thu hồ sơ ưu đãi giáo dục học sinh, sinh viên, con người có công như Thương binh, bệnh binh, chất độc hóa học, con liệt sỹ hiện đang theo học tại các cơ sở giáo dục với số tiền 112,837 triệu đồng. Triển khai đề án việc làm bền vững năm 2025 xã Diên Châu. Giải quyết việc làm cho 455 người đi xuất khẩu lao động. Thực hiện tặng quà của Chủ tịch nước nhân kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam. Cấp tiền điều dưỡng cho 345 đối tượng đi điều dưỡng tập trung tại nhà với số tiền là 865,950 triệu đồng, và 95 đối tượng đi điều dưỡng tập trung. Hàng tháng chi trả trợ cấp cho 1080 đối tượng hưởng trợ cấp thường xuyên với số tiền 3.242,456 triệu đồng. Đồng thời, thực hiện kịp thời các chính sách về bảo hiểm xã hội và các chính sách đối với người lao động, tử tuất trên địa bàn xã. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95%, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội đạt 32%.

- Chi trả chế độ trợ cấp BTXH, trợ cấp hưu trí xã hội 2.784 đối tượng với kinh phí 22.503 triệu đồng/năm, đồng thời chi trả tiền điện BTHX cũng như hộ nghèo theo đúng tiến độ. Và đồng thời làm sạch dữ liệu người khuyết tật trên địa bàn. Công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo

(4) 42 suất quà cho người có công có hoàn cảnh khó khăn và thấp hương cho 41 bà mẹ VNAH với tổng số tiền 41.800.000 đồng

thực hiện có hiệu quả.

5. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

a) Công tác nội vụ

- Kiện toàn tổ chức bộ máy sau khi sắp xếp đơn vị hành chính gồm: Thành lập 3 phòng chuyên môn và trung tâm phục vụ hành chính công; Bổ nhiệm trưởng, phó các phòng chuyên môn và giám đốc, phó giám đốc trung tâm phục vụ hành chính công.

- Kiện toàn nhân sự lãnh đạo các phòng chuyên môn còn thiếu so với quy định. Tiếp nhận Trung tâm Văn hoá, thể thao và truyền thông huyện về xã quản lý; tiếp nhận và Tổ chức lại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị.

- Các chế độ chính sách nghỉ hưởng chế độ, nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, phụ cấp vượt khung, phụ cấp thâm niên,... được thực hiện kịp thời, đầy đủ đảm bảo đúng quy định.

- Giải quyết chế độ chính sách nghỉ việc cho người hoạt động không chuyên trách xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP đối với 41 người; Giải quyết chế độ thôi việc, nghỉ hưu trước tuổi cho cán bộ, công chức xã theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP: 15 người;...

b) Cải cách hành chính

- Triển khai kế hoạch CCHC: Thực hiện nghiêm Kế hoạch CCHC năm 2025 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; ban hành nhiều văn bản hướng dẫn thực hiện kịp thời, hiệu quả. Cải cách thủ tục HC: 100% hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trên Hệ thống Một cửa điện tử, đảm bảo công khai, minh bạch. Cải cách tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ. Ứng dụng chữ ký số, văn bản điện tử: 100% văn bản trao đổi nội bộ và liên thông ký số điện tử. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến; triển khai khảo sát mức độ hài lòng, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và hình ảnh chính quyền số cơ sở.

6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Trong năm 2025, hướng dẫn, giải quyết các nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng, tạo sự đồng thuận trong chức sắc tôn giáo và đồng bào có đạo, yên tâm tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước. Thường xuyên thăm hỏi, động viên các chức sắc, chức việc, chúc mừng các ngày lễ của các tôn giáo... Chính vì vậy công tác an ninh trên địa bàn cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp cũng như điểm nóng xảy ra trên địa bàn xã.

7. Công tác xây dựng chính quyền; phòng chống tham nhũng, thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị. Xây dựng Kế hoạch CCHC năm 2025, kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025. Thực hiện kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị; nhìn chung cán bộ, công chức viên chức chấp hành tốt nội dung chỉ thị, việc giải quyết TTHC cho công dân được đảm bảo.

- Chỉ đạo rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của UBND và cơ quan chuyên môn cấp xã, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của UBND và các phòng UBND xã phù hợp theo quy định.

- Cán bộ công chức chấp hành tốt kỷ luật kỷ cương hành chính, nhất là công tác nêu gương trong cán bộ, công chức. Làm tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí và không có biểu hiện tiêu cực, gây phiền hà cho doanh nghiệp cũng như người dân.

8. Công tác Tư pháp

- Xây dựng và triển khai kịp thời các chương trình, kế hoạch công tác tư pháp năm 2025 sau khi mô hình chính quyền địa phương hai cấp đi vào hoạt động (05 kế hoạch); Tham mưu ban hành 05 Quyết định công khai TTHC trong lĩnh vực tư pháp (hộ tịch; chứng thực; nuôi con nuôi; hòa giải; bồi thường Nhà nước); kiện toàn tuyên truyền viên cơ sở và tổ hòa giải ở cơ sở.

- Hàng tháng ban hành Công văn định hướng nội dung tuyên truyền; Biên soạn đề cương giới thiệu 12 văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành; Ban hành văn bản chỉ đạo việc phối hợp giữa Trung tâm phục vụ hành chính công và Văn phòng HĐND và UBND xã, đảm bảo giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật hồ sơ đăng ký hộ tịch.

9. Tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều hành và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Ban hành Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 08/07/2025 về việc tiếp công dân định kỳ; Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 08/07/2025 ban hành Nội quy tiếp công dân; Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 08/07/2025 về phân công chuyên viên phụ trách tiếp công dân; Quyết định số 84/ ngày 08/07/202 “Quyết định ban hành Quy chế tiếp công dân.

b) Kết quả tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Lịch tiếp công dân cố định tổ chức trực hàng tuần tiếp nhận và giải quyết kịp thời các đơn thư, kiến nghị của công dân. Tiếp nhận trong kỳ là 23 đơn (KN: 01, TC: 0, KN-PA: 22)⁽⁵⁾.

- Các nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân chủ yếu là lĩnh vực đất đai, công tác giải phóng mặt bằng Quốc lộ 1A và Quốc lộ 7A. Tất cả các đơn của công dân đều được Bộ phận tiếp công dân và các phòng, ban chức năng của UBND xã tham mưu giải quyết, xử lý kịp thời. 11/19 vụ (KN:0, KN-PA 11); đang tiếp tục giải quyết: 08 vụ việc.

10. Trung tâm phục vụ hành chính công

- UBND xã đã chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất để đảm bảo hoạt động và vận hành của Trung tâm phục vụ hành chính công của xã kể từ khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp từ 01/7/2025.

- Công khai, niêm yết đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã⁽⁶⁾ trong đó có sử dụng mã QR-code để các cơ quan, tổ chức và cá nhân nắm rõ và thực hiện. Tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số được triển khai đồng bộ, đạt được một số kết quả quan trọng: hơn 95% là thủ tục được tiếp nhận trực tuyến; 100% cán bộ, công chức trung tâm được trang bị chữ ký số và ứng dụng chữ ký số trong công việc thông suốt, hiệu quả; 100% hồ sơ đầu vào tại Trung tâm và hồ sơ trả kết quả đã được số hóa, lưu kho vào cơ sở dữ liệu; 95% văn bản được ký số, có kết quả điện tử.

- Kết quả tiếp nhận: 13.109 hồ sơ, trong đó có 12.048 hồ sơ trực tuyến (đạt 95,2%). Có 12.529 hồ sơ đã trả kết quả, trong đó có 12.478 hồ sơ trả trước hạn (đạt 99,6%). Tổng thu phí và lệ phí đạt 125,6 triệu đồng, thanh toán trực tuyến đạt 90,6%.

- Chủ động rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền về việc đơn giản hóa TTHC một số thủ tục trong lĩnh vực đất đai, văn hóa xã hội và tư pháp.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng:

Nhiệm vụ quân sự địa phương luôn được đặt lên hàng đầu, luôn được quan tâm thực hiện, xây dựng lực lượng và sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống, đảm bảo an toàn các ngày lễ, tết góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ Bảo đảm “ vững mạnh, rộng khắp”, đủ về số lượng, đạt tỉ lệ 14% dân số. Tổ chức huấn luyện DQTV đúng kế hoạch quân số tham gia huấn luyện đạt trên 95%. Công tác giáo dục QP-AN được duy trì thường xuyên, Ban CHQS xã đã tham mưu cho

(5) Tiếp nhận qua tiếp công dân định kỳ: 01 phản ánh, qua tiếp công dân thường xuyên 10 đơn, tiếp nhận qua Bưu điện, 12 đơn. Số đơn đã xử lý theo thẩm quyền 23/23 đơn; Số đơn đã được giải quyết 15/23; Số đơn đang giải quyết 8 đơn.

(6) Có 408 thủ tục, quy trình nội bộ được niêm yết, công khai theo quy định. Trong đó 130 thủ tục đủ điều kiện toàn trình; 264 thủ tục mức độ 3 và 14 thủ tục mức độ 2. Có 59 thủ tục phát sinh hồ sơ trên tất cả các lĩnh vực, trong đó có 18 thủ tục toàn trình và 41 thủ tục cung cấp trực tuyến một phần

UBND xã ban hành quyết định thành lập Hội đồng GDQP-AN, và ban hành quy chế hoạt động của hội đồng, Rà soát, lập danh sách đối tượng 2,3,4 theo quy định. Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ được thực hiện đúng quy trình tuyển quân, đảm bảo dân chủ, công khai, đúng luật, tỉ lệ giao quân hàng năm đạt 100% chỉ tiêu giao. Đăng ký tuổi 17 cho thanh niên đạt 100% kế hoạch. Công tác đón nhận quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương cũng được tổ chức trang nghiêm. Quản lý chặt chẽ quân nhân dự bị, để chuẩn bị tốt cho công tác tuyển giao quân năm 2026. Ban CHQS xã đã tham mưu cho Đảng ủy ban hành nghị quyết chuyên đề lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026, tham mưu cho UBND ban hành quyết định thành lập hội đồng NVQS xã và các kế hoạch tuyển quân năm 2026 đến nay đã chốt danh sách thanh niên khám sơ tuyển tại xã vào ngày 13/11/2025 là 193 thanh niên. Làm thủ tục giới thiệu di chuyển NVQS cho 178 nam công dân thi đậu vào học các trường đại học, cao đẳng.

Xây dựng các hệ thống kế hoạch, văn kiện mới ngay sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp. Cập nhật lại tất cả các danh sách thuộc quản lý, lưu trữ của ban CHQS xã như danh sách hưởng chế độ theo quyết định 142; 62;49, cán bộ quân đội nghỉ hưu, ...

Tổ chức thành công đại hội chi bộ quân sự xã nhiệm kỳ 2025-2030.

2. An ninh:

- Chủ động tham mưu Đảng ủy, HĐND, UBND xã ban hành hơn 86 văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn, và ban hành 62 kế hoạch, 370 công văn, báo cáo. Đảm bảo an ninh, trật tự bảo vệ Đại hội Đảng bộ xã Diễn Châu lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030; Lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9;

- Phối hợp các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh quản lý, giám sát chặt chẽ số đối tượng phản động chống đối trên địa bàn, không để số này cấu kết, móc nối với số ngoài địa bàn hoạt động gây phức tạp về an ninh, trật tự.

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, phối hợp các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh nắm chắc tình hình an ninh trên địa bàn. Từ đó, tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh, Đảng ủy, UBND xã các biện pháp góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh trên địa bàn.

- Tham mưu làm tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, nhất là tham mưu làm tốt công tác cảnh vệ, bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối các Đoàn đồng chí lãnh đạo, Nhà nước đến địa bàn hoạt động. Tham mưu bảo đảm an ninh tuyệt đối kỳ Đại hội Đảng bộ xã Diễn Châu nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Ngay sau khi sáp nhập Công an xã đã chủ động thành lập các tổ công tác theo từng lĩnh vực để tiến hành rà soát, lập danh sách, hồ sơ quản lý các đối tượng, cơ sở thuộc diện quản lý theo Kế hoạch 483 về ma túy, Kế hoạch 310 về ô nhiễm

môi trường, chuyên đề quản lý phòng ngừa đấu tranh ngăn chặn tình trạng thanh thiếu niên, học sinh VPPL, gây rối trật tự công cộng...

- Tiếp tục thu thập, cập nhật bổ sung thông tin công dân vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Quản lý 13.854 hộ, 62.553 nhân khẩu. Kiểm tra, xử lý 06 trường hợp với số tiền 4,5 triệu đồng về lĩnh vực cư trú.

- Tổng số hồ sơ giải quyết TTHC giải quyết dịch vụ công đạt 99%, lĩnh vực cư trú đạt 100%, lĩnh vực căn cước đạt 100%, số hóa và hình thành phổ biến năm 2025 đạt 100%.

- Phối hợp, tổ chức 108 lượt giải tỏa hành lang an toàn giao thông, phòng ngừa ùn tắc giao thông, thu giữ 22 biển quảng cáo, 35 ô dù các loại. Tiếp nhận 214 hồ sơ đăng ký mô tô, 58 hồ sơ đăng ký ô tô; tiếp nhận 281 trường hợp cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe.

- Làm tốt công tác quản lý các loại đối tượng⁽⁷⁾, công tác tái hòa nhập cộng đồng. Hoàn thành việc tiếp nhận các hồ sơ thi hành án hiện hành tại các xã sau sáp nhập.

- Tổ chức Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân⁽⁸⁾ và các buổi tuyên truyền về phổ biến giáo dục pháp; về phòng cháy chữa cháy tại các trường học, khối, xóm trên địa bàn.

- Tiếp tục kiện toàn, xây dựng nhiều mô hình, điển hình phòng trào toàn dân bảo vệ ANTTQ như mô hình “Camera đảm bảo ANTT”, “Giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống trong các trường học”, Điển hình là Ngày 01/08/2025, Tổ Cảnh sát khu vực tham mưu tổ chức ngày hội toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và ra mắt 01 mô hình Dân vận khéo.

IV. ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

a) Về kinh tế (6 chỉ tiêu):

** Có 4/6 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch:*

(1) Tốc độ tăng trưởng kinh tế năm 2025 ước đạt 12,67%/KH 12,47%.

(2) Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng.

(3) Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 75 triệu đồng/KH 75 triệu đồng.

(4) Thu ngân sách năm 2025 ước đạt 450,696 tỷ đồng đạt 151,86% dự toán.

Thu cấp quyền sử dụng đất đạt 51,445 tỷ đồng, đạt 110,26% dự toán.

** Có 2/6 chỉ tiêu dự kiến không đạt kế hoạch:*

(1) Tổng sản lượng thủy sản 18.728 tấn/KH 22.000 tấn.

(2) Sản lượng lương thực có hạt 5.362 tấn/ KH 6.546 tấn.

b) Về Văn hóa - xã hội (7 chỉ tiêu):

(7) Quản lý 105 hồ sơ; trong đó: án treo 103 hồ sơ, cải tạo không giam giữ 02 hồ sơ. Quản lý nghiệp vụ 86 đối tượng cai nghiện methanol và 15 đối tượng quản lý sau cai.

(8) 02 Diễn đàn; 39 buổi tuyên truyền.

* Có 7/7 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch:

- (1) Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia 94,11%/KH 94,11%.
- (2) Tỷ lệ hộ nghèo 0,76%/KH <0,96%.
- (3) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1%/Dưới 1%.
- (4) Tỷ lệ lao động qua đào tạo 75%/KH 75%.
- (5) Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc-xin 88,6%/KH 88,6%.
- (6) Tỷ lệ thôn, tổ dân phố văn hóa 90,5%/KH 90,5%.
- (7) Tỷ lệ gia đình thể thao 55,0%/KH 55,0%.

c) Về môi trường (02 chỉ tiêu):

* Có 2/2 chỉ tiêu đạt kế hoạch

- (1) Tỷ lệ chất thải sinh hoạt được thu gom và xử lý chất thải rắn 94%/KH 94%.
- (2) Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước sạch đáp ứng quy chuẩn 60%/KH 59,56%.

d) Về an ninh trật tự (01 chỉ tiêu):

Xã, phường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự hằng năm : Đạt

B. HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

I. TỒN TẠI HẠN CHẾ

1. Về kinh tế

- Có 2/6 chỉ tiêu kinh tế dự kiến không đạt mục tiêu đề ra. Quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ; áp dụng và nhân rộng các mô hình sản xuất mới, ứng dụng khoa học kỹ thuật còn gặp khó khăn; sản xuất nông nghiệp gặp khó khăn do ảnh hưởng của bão số 3, số 5, số 10 và mưa lớn; dịch bệnh đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi ảnh hưởng lớn đến chăn nuôi; tình trạng tàu cá vi phạm khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) vẫn còn xảy ra;

- Mặc dù đã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhưng tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai và xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp vẫn còn xảy ra.

- Tiến độ công tác bồi thường GPMB của một số công trình, dự án còn gặp một số khó khăn do tranh chấp đất đai.

- Công tác xử lý hồ sơ, cấp GCN QSD đất đối với các trường hợp đất đai tồn đọng trước đây vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

- Vẫn còn tình trạng người dân đổ rác thải không đúng nơi quy định, đặc biệt tại các khu vực tuyến đê biển, bãi bồi ven biển, cửa sông...

2. Về Văn hóa - xã hội

- Hệ thống truyền thanh các xã (cũ) sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp chưa đồng bộ, công tác tuyên truyền có lúc chưa kịp thời.

- Tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình chưa cao. Chưa có cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số; công tác tham mưu

còn kiêm nhiệm chưa hiệu quả.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị tại một số đơn vị trường học còn thiếu, chưa đồng bộ; nhiều hạng mục xuống cấp; tỷ lệ huy động trẻ ra lớp ở bậc mầm non tại một số khu vực còn chưa đạt chỉ tiêu, nhất là nhóm trẻ nhà trẻ; vẫn còn thiếu giáo viên ở bậc học Mầm non.

- Một số thủ tục hành chính còn chưa được tinh gọn..

3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

- Tình hình an ninh nông thôn và các vấn đề xã hội khác mặc dù đã được gìn giữ nhưng vẫn còn tiềm ẩn phức tạp; tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến các hành vi trộm cắp tài sản, đánh bạc... vẫn còn xảy ra; tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, sử dụng hung khí cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng còn tiềm ẩn nhiều phức tạp; tội phạm ngày càng tinh vi, sử dụng công nghệ cao, hoạt động trên không gian mạng gây khó khăn cho công tác phòng chống.

II. NGUYÊN NHÂN

1. Thời kỳ đầu thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, tổ chức bộ máy chưa ổn định, cơ sở vật chất còn thiếu, cán bộ công chức ở một số lĩnh vực chưa có chuyên môn phụ trách; văn bản quy định ở một số lĩnh vực chưa điều chỉnh kịp thời khó khăn trong công tác chỉ đạo điều hành.

2. Diễn biến thời tiết cực đoan, ảnh hưởng liên tiếp các cơn bão và mưa lớn kéo dài; dịch bệnh trên vật nuôi và cây trồng ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp.

3. Tình hình chính trị thế giới và khu vực diễn biến tiêu cực, phức tạp, chiến tranh, dẫn tới kinh tế khó khăn, cùng với mặt trái cơ chế thị trường tác động tiêu cực đến nước ta nói chung và xã Diễn Châu nói riêng.

4. Một bộ phận người dân ý thức bảo vệ môi trường chưa cao dẫn đến vẫn còn tình trạng đổ rác thải không đúng quy định, đặc biệt tại các khu vực tuyến đê biển, bãi bồi ven biển, cửa sông...

Phần thứ hai:

ĐỊNH HƯỚNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2026

I. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Chỉ tiêu kinh tế:

- Tốc độ tăng GTSX (theo giá so sánh 2010): 12,91%
- Cơ cấu kinh tế (Giá hiện hành): Nông - Lâm - Ngư: 19,98 %; Công nghiệp - Xây dựng: 44,93%; Các ngành dịch vụ: 35,09%.
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 83,6 triệu đồng/người/năm.
- Tổng thu ngân sách năm 2026 dự kiến đạt 453,603 tỷ đồng
- Xây dựng thêm 01 sản phẩm ocop.
- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 6.000 tấn. Tổng sản lượng khai thác và

nuôi trồng thủy sản đạt 20.000 tấn.

2. Chỉ tiêu văn hóa xã hội

- Tỷ lệ làng, xóm, khối, cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hóa đạt 92,8 %.
- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 94,11%.
- Tốc độ tăng dân số bình quân hàng năm: < 1,2%
- Tỷ lệ hộ nghèo: theo chuẩn 2026-2030
- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc-xin: 100%
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95,11%.
- Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH đạt 29,32%.
- Tỷ lệ gia đình thể thao: 57 %

3. Chỉ tiêu về môi trường

- Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước sạch đáp ứng quy chuẩn: 62%
- Tỷ lệ chất thải sinh hoạt được thu gom và xử lý chất thải rắn đạt 94,5 %.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. VỀ KINH TẾ

a) Đối với lĩnh vực Nông nghiệp - Lâm nghiệp và Thủy sản

Tiếp tục triển khai tích cực và hiệu quả công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nuôi trồng thủy sản theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, gắn với việc xây dựng và phát triển thương hiệu sản phẩm OCOP, nhằm thực hiện thành công Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Tuyên truyền, vận động nhân dân không bỏ hoang đất nông nghiệp; đẩy mạnh áp dụng cơ giới hóa và cơ cấu các giống cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao và ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp, gắn liền với đảm bảo VSATTP và tìm kiếm thị trường tiêu thụ ổn định.

Làm tốt công tác chăm sóc cây trồng, vật nuôi, đẩy mạnh sản xuất, xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất hàng hóa hiệu quả. Cần nắm chắc diễn biến thời tiết, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi;

Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, đặc biệt là tình hình dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, lở mồm long móng, bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò, bệnh dại ở chó... Chỉ đạo quyết liệt công tác tiêm phòng đảm bảo tỷ lệ bảo hộ vắc xin, và tăng cường kiểm soát giết mổ để ngăn chặn lây lan dịch bệnh. đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng vùng chăn nuôi an toàn sinh học, phát triển chăn nuôi bền vững.

Đối với lĩnh vực thủy sản, tiếp tục đẩy mạnh phát triển khai thác và bảo vệ nguồn lợi, kiên quyết chống khai thác IUU; quản lý chặt chẽ tàu cá, và nâng cao hiệu quả nuôi trồng bằng cách ứng dụng KHCN.

Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý nhà nước về chất lượng vật tư nông nghiệp (giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y...) và thực hiện đảm bảo đúng quy định các cơ chế, chính sách liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, đồng thời xây dựng phương án phòng chống lụt bão để chủ động ứng

phó thiên tai.

b) Đối với công tác xây dựng nông thôn mới

Năm 2026, công tác xây dựng Nông thôn mới (NTM) cấp xã tiếp tục được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, hướng đến mục tiêu nâng cao toàn diện đời sống vật chất và tinh thần của người dân. Phương hướng nhiệm vụ tập trung vào ba trụ cột chính: Phát triển sản xuất bền vững, xây dựng cảnh quan môi trường và huy động nguồn lực đầu tư có trọng điểm.

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp và ngành nghề nông thôn bằng cách tăng cường hướng dẫn, chuyển giao công nghệ để xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả kinh tế cao, từ đó nâng cao thu nhập một cách bền vững cho người dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng môi trường sống: sáng, xanh, sạch, đẹp; trọng tâm là tổ chức triển khai các phong trào làm vệ sinh môi trường, xây dựng các tuyến đường làng, ngõ xóm xanh - sạch - đẹp và trồng, chăm sóc các tuyến đường hoa, đường cờ, cây xanh trên các tuyến giao thông.

c) Đối với lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

- Tăng cường quản lý, đôn đốc các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, đúng quy hoạch, đúng mục tiêu đầu tư. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các dự án chậm tiến độ, vi phạm các quy định về đất đai, xây dựng, môi trường.

- Thực hiện tốt cơ chế chính sách của Trung ương, của tỉnh trong công tác khuyến công, quan tâm hỗ trợ phát triển sản xuất của các doanh nghiệp trong các cụm công nghiệp và làng nghề. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường.

g) Đối với lĩnh vực đầu tư, XDCB:

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình dự án trọng điểm, sớm hoàn thành đưa vào sử dụng và phát huy hiệu quả phục vụ tốt nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, phấn đấu giải ngân hết 100% nguồn vốn kế hoạch được giao.

- Triển khai xây dựng hoàn thành Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách xã giai đoạn 2026-2030, Kế hoạch đầu tư công năm 2026;

- Tập trung triển khai các công tác khảo sát địa điểm, lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 và triển khai xây dựng các Khu hạ tầng phân lô đất ở dân cư theo quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 đã được phê duyệt.

- Triển khai đầu tư xây dựng các công trình: Giao thông, hạ tầng kỹ thuật, giáo dục, văn hoá, ... có trọng tâm, trọng điểm đảm bảo phục vụ nhu cầu thiết yếu của nhân dân, nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã.

- Làm tốt công tác quản lý hành lang giao thông, duy tu, sửa chữa các tuyến

giao thông xuống cấp.

h) Đối với lĩnh vực thương mại, dịch vụ

- Phát triển nhanh khu vực dịch vụ theo hướng đa dạng, hiện đại, bền vững. Tăng cường hỗ trợ, quảng bá thương hiệu sản phẩm, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm nhất là các sản phẩm OCOP... Đẩy mạnh hơn nữa cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và sức cạnh tranh của dịch vụ tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, vận tải, bưu chính, viễn thông; dịch vụ giáo dục, đào tạo; dịch vụ y tế, chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ nhân dân.

i) Đối với lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp tục quản lý và thực hiện tốt Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030.

- Đẩy mạnh kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, bảo vệ tài nguyên và môi trường. Từng bước xử lý các vấn đề tồn đọng trong đất đai từ nhiều năm trước; tập trung chỉ đạo cấp GCN quyền sử dụng đất cho các hộ đủ điều kiện và có nhu cầu.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong công tác bảo vệ môi trường. Khắc phục tình trạng vứt rác thải sinh hoạt trên các công trình giao thông, thủy lợi, dọc đê ven biển. Tăng cường xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ gây ô nhiễm môi trường gây bức xúc trong nhân dân.

- Từng bước nâng cao tỷ lệ người dân được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xác định công tác BTGPMB, huy động cả hệ thống chính trị của địa phương vào cuộc, phối hợp xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc, thực hiện nhanh công tác bàn giao mặt bằng phục vụ triển khai dự án, không để tình trạng dự án chờ mặt bằng, nhất là các công trình dự án trọng điểm.

k) Đối với lĩnh vực Tài chính - Ngân sách

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển KTXH và dự toán NSNN năm 2026; các Nghị quyết của Đảng ủy xã về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển KTXH năm 2026;

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2026, phấn đấu hoàn thành dự toán ngân sách ở mức cao nhất. Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp chống thất thu dự toán ngân sách ở mức cao nhất. Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp chống thất thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước, tiếp tục tăng cường công tác xử lý nợ thuế;

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng các khu hạ tầng chia lô đất ở dân cư trên địa bàn và thủ tục giao đất, đấu giá đất ở nhằm tăng thu ngân sách;

- Thực hiện tốt chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý chặt chẽ chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng chế độ. Chủ động cân

đổi nguồn lực đảm bảo đầy đủ các khoản chi thực hiện công tác an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh, thiên tai, bão lũ. Kiểm soát chặt chẽ việc quản lý, sử dụng tài sản công. Kiểm tra, giám sát đầu tư, nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng theo quy định pháp luật hiện hành

2. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

a) Văn hoá, thông tin, TDTT

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, đăng tin bài tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Thực hiện đúng tiến độ việc lắp đặt hệ thống đài phát thanh thông minh của xã, phủ sóng toàn bộ địa bàn và chất lượng đảm bảo.

- Xây dựng ban biên tập, viết tin bài, các bài phóng sự “ nêu gương người tốt, việc tốt” cũng như các chỉ thị, văn bản, các chủ trương của Đảng phát trên hệ thống truyền thanh xã.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Khối, xóm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và băng rôn tuyên truyền các ngày lễ lớn của dân tộc nhằm mừng Đảng Quang Vinh, Mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” Khối văn hóa. Chỉ tiêu phấn đấu đạt danh hiệu Gia đình văn hoá, tỷ lệ 93,0%, Khối, xóm đạt văn hoá 92,8%.

- Chỉ đạo các khối xóm và phối hợp với MTTQVN xã, các tổ chức Chính trị - Xã hội để quản lý tốt các nghĩa trang, đài tưởng niệm liệt sỹ, các đường cò.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số theo chỉ đạo của tỉnh và các văn bản hướng dẫn cấp trên, gắn với thực hiện chương trình chuyển đổi số quốc gia. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và phục vụ người dân, nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền số ở cơ sở. Đẩy mạnh công tác số hóa hồ sơ, cơ sở dữ liệu chuyên ngành; duy trì vận hành ổn định các phần mềm quản lý hành chính.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách; khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, đáp ứng yêu cầu công tác chuyển đổi số trong giai đoạn mới.

b) Giáo dục và đào tạo

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục. Triển khai đồng bộ các chính sách giáo dục theo quy định của Luật Giáo dục 2019 và Luật Thực hiện dân chủ cơ sở 2022. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị trường học; thực hiện tốt công tác tự chủ, tự chịu trách nhiệm, minh bạch trong quản lý.

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên,

bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyển đổi số, đổi mới phương pháp dạy học. Đảm bảo đủ số lượng, cơ cấu và chất lượng giáo viên, đặc biệt đối với các môn Tin học, Ngoại ngữ, Âm nhạc, Mỹ thuật theo chương trình mới.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực đầu tư, sửa chữa trường lớp xuống cấp; đảm bảo điều kiện dạy học 2 buổi/ngày. Ứng dụng phần mềm quản lý trường học, cơ sở dữ liệu ngành, triển khai học liệu số, hồ sơ điện tử. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên sử dụng nền tảng số và phần mềm thống kê, báo cáo.

- Đẩy mạnh công tác kiểm định chất lượng và xây dựng trường chuẩn quốc gia. Thực hiện kế hoạch kiểm định chất lượng, xây dựng CQG giai đoạn 2025-2030; phấn đấu 100% trường đạt chuẩn quốc gia. Duy trì và nâng hạng các trường đã đạt chuẩn theo chu kỳ 5 năm.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng chống bạo lực học đường, ma túy, xâm hại trẻ em; đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm trong bếp ăn bán trú. Phối hợp với công an, đoàn thanh niên, y tế để xây dựng trường học an toàn, lành mạnh.

c) Y tế, Dân số - trẻ em

Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động Trạm Y tế xã, phấn đấu duy trì chuẩn quốc gia về y tế cơ sở. Tổ chức tốt công tác, khám, chữa bệnh cho nhân dân.

Đảm bảo kinh phí để trang bị đầy đủ thiết bị y tế và bổ sung cơ sở vật chất cho các trạm y tế, các hoạt động y tế cộng đồng, phòng chống dịch bệnh.

Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, xây dựng môi trường an toàn, thân thiện trong trường học và cộng đồng. Duy trì và tăng cường công tác phòng chống đuối nước ở trẻ em.

d) Lao động, việc làm, người có công và an sinh xã hội

Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và tượng bảo trợ xã hội. Triển khai đăng ký nhận tiền trợ cấp hàng tháng của các đối tượng Người có công và bảo trợ xã hội qua tài khoản. Định hướng tạo điều kiện cho lĩnh vực xuất khẩu lao động, phối hợp liên hệ mở các lớp đào tạo nâng cao chất lượng lao động. Lập danh sách cho tất cả các đối tượng NCC, Huân huy chương không có hư trí, TNXP để cấp tiền quà Tết Nguyên đán năm 2026. Lập danh sách Người cao tuổi 70 tuổi, 75 tuổi, 80 tuổi, 85 tuổi, 90 tuổi, 95 tuổi, 100 tuổi và trên 100 tuổi để cấp tiền quà Tết Nguyên đán năm 2026.

Quản lý và thực hiện có hiệu quả quỹ đền ơn đáp nghĩa, làm tốt công tác đón rước hài cốt liệt sỹ, công tác thăm hỏi động viên đối tượng người có công.

e) Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan,

đơn vị. Đồng thời, xây dựng Kế hoạch CCHC và kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025. Thực hiện kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính nhìn chung cán bộ, công chức viên chức chấp hành tốt nội dung chỉ thị, việc giải quyết TTHC cho công dân được đảm bảo.

- Kiện toàn bổ sung các chức danh lãnh đạo các phòng còn thiếu. Giải quyết kịp các chế độ chính sách cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đặc biệt đối với cán bộ cấp xóm sau sắp xếp. Thực hiện tốt công tác bầu cử Đại biểu quốc hội và HĐND các cấp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước; cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả quản lý điều hành.

g) Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo:

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền về tự do tín ngưỡng, tôn giáo, đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, không có phát sinh các tổ chức tôn giáo và các hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật. Tập trung tuyên truyền bà con nhân dân theo đạo tôn giáo thực hiện các chủ trương của Đảng chính sách pháp luật nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo.

- Đẩy mạnh tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo. Nêu cao cảnh giác, chủ động đề phòng để không bị lôi kéo vào các tệ nạn xã hội và các hoạt động tôn giáo phản động chống phá nhà nước.

3. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN; PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nghiêm túc thực hiện quy chế hoạt động của Ủy ban, thực hiện tốt Luật dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền; quán triệt, triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước và Chỉ thị số 17/CT - TU ngày 03/12/2013 của BTV Tỉnh ủy.

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của UBND và cơ quan chuyên môn cấp xã, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của UBND và các phòng UBND xã phù hợp theo quy định. Làm tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí và không để biểu hiện tiêu cực, gây phiền hà cho doanh nghiệp cũng như người dân.

4. CÔNG TÁC TƯ PHÁP

Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đảm bảo chất lượng các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND - UBND xã ban hành. Thực hiện tốt các TTHC trên cổng thông tin Chính phủ, làm tốt công tác chứng thực; Đăng ký, quản lý Hộ tịch.

Phối hợp làm tốt công tác hòa giải theo Luật hòa giải cơ sở. Triển khai làm tốt các nhiệm vụ kế hoạch công tác tư pháp.

5. CÔNG TÁC THANH TRA, TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn xã. Thực hiện nghiêm túc các văn bản, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh về tổ chức tiếp công dân trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết kịp thời các kiến nghị của nhân dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật, Chương trình hành động và các kết luận của các cấp về phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

6. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn trên các phương tiện thông tin, trang tin của xã, của Trung tâm để thay đổi nhận thức, thói quen của công dân khi thực hiện TTHC; phối hợp với công an xã cài đặt tài khoản định danh điện tử cho công dân. Thực hiện có hiệu quả phong trào Bình dân học vụ số và nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ công nghệ số cộng đồng để truyền đạt, phổ cập cho công dân tiếp cận và trực tiếp thực hiện các TTHC trên dịch vụ công.

- Thực hiện rà soát TTHC định kỳ, để phát hiện, kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh cho phù hợp. Phối hợp với các phòng chuyên môn của UBND xã tiếp tục thực hiện rà soát các thủ tục sắp đến hạn để đôn đốc xử lý, trả kết quả kịp thời.

- Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát TTHC, giải quyết kịp thời các phản ánh kiến nghị của công dân trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Tiếp tục quán triệt nghiêm túc tinh thần, thái độ, trách nhiệm của đội ngũ các bộ, công chức, viên chức làm việc tại Trung tâm.

7. QUỐC PHÒNG - AN NINH

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền địa phương và nhân dân trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức cho LLVT xã duy trì thực hiện nghiêm chế độ SSCĐ bảo vệ Đại hội Đảng Toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử Đại biểu Quốc Hội, hội đồng nhân dân các cấp, chủ động nắm chắc tình hình, xử lý giải quyết kịp thời mọi tình huống xảy ra trên địa bàn không để bị bất ngờ, chủ

động phòng ngừa đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu thủ đoạn hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch trong chiến lược “DBHB”- BLLĐ.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân địa phương tổ chức thực hiện hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch giao quân năm 2026 có chất lượng cao, đảm bảo dân chủ, công khai, công bằng xã hội.

- Chủ động tham mưu cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo quán triệt, triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương, giải pháp đảm bảo ANTT trong tình hình mới. Tham mưu tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp liên quan đến công tác đảm bảo ANTT tại các đơn vị, địa phương; sơ, tổng kết các chuyên đề, kế hoạch về đảm bảo ANTT đảm bảo chất lượng.

- Làm tốt công tác nắm tình hình, tham mưu giải quyết ổn định các vấn đề phức tạp nổi lên về ANTT ngay từ cơ sở, nhất là các vụ việc vi phạm pháp luật liên quan tôn giáo, các vụ việc khiếu kiện trong nhân dân... không để bị động, bất ngờ, phát sinh “điểm nóng”. Triển khai các mặt công tác đảm bảo ANTT Noel 2025, và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh công tác QLNN về ANTT gắn với CCHC, duy trì nghiêm túc và hiệu quả hoạt động “Bộ phận một cửa”, triển khai có hiệu quả các nội dung Đề án số 06/CP của Chính phủ. Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT... Tích cực tham mưu và triển khai các giải pháp xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; công tác đảm bảo TTATGT nhằm tìm giữ và làm giảm tai nạn giao thông; thực hiện có hiệu quả công tác giải toả hành lang ATGT, cũng như công tác PCCC và CNCH.

- Chú trọng làm tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng, hậu cần, kỹ thuật. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tập trung nắm và giải quyết kịp thời các vấn đề tư tưởng cho CBCS. Nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; quản lý, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kinh tế - Xã hội năm 2025 và kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2026, UBND xã kính trình HĐND xã.

(Báo cáo này thay thế báo cáo 334/BC-UBND ngày 23/12/2025)./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng uỷ;
- TTHĐND, UBND xã;
- Các ĐB HĐND xã;
- MTTQ, các tổ chức đoàn;
- Các phòng, ngành, các đơn vị;
- Lưu VT., KT (Thẩm)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Lợi

